UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Julie Parýzková

Vztah přestupků a trestných činů

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.

Katedra správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 09. 04. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 162 211 znaků včetně mezer.

Julie Parýzková

V Praze dne 09. 04. 2019

Ráda bych na tomto místě poděkovala doc. JUDr. Heleně Práškové, CSc. za vedení práce, odborné konzultace, mnohé cenné rady a trpělivost, kterou mi během psaní této práce věnovala a bez které by práce nemohla vzniknout.

Obsah

1. Úvod 5
2. Historie dělení veřejnoprávních deliktů..... 7
2.1. Původ dělení..... 7
2.2. Kodifikace od 18. století do roku 1945..... 8
2.3. Vývoj po roce 1945..... 11
2.4. Zahraniční modely přestupkového práva 13
3. Pojem přestupku a trestného činu 14
3.1. Prameny práva 14
3.2. Přestupek 14
3.3. Trestný čin 17
4. Hranice mezi přestupkem a trestným činem a vztah mezi nimi..... 19
4.1. Vnitřní dělení veřejnoprávních deliktů 19
4.2. Pojem přečinu a zločinu ve vztahu k přestupku 20
4.3. Monopartice, bipartice a tripartice soudně trestaných deliktů 22
4.4. Hlediska rozdělení..... 24
4.5. Hlediska v platné právní úpravě..... 27
4.6. Vliv práva Evropské unie..... 32
5. Správněprávní a trestněprávní odpovědnost a ukládání trestů..... 34
5.1. Pojetí právní odpovědnosti..... 34
5.2. Správní odpovědnost..... 34
5.3. Trestněprávní odpovědnost..... 35
5.4. Funkce správní a trestní odpovědnosti..... 35
5.5. Ukládání trestů a důsledky odsouzení..... 37
6. Souběh přestupku a trestného činu..... 40
6.1. Teoretické možnosti souběhu 40
6.2. Posouzení možnosti souběhu..... 41
6.3. Shrnutí..... 48
6.4. Specialita skutkových podstat..... 49
7. Dekriminalizace..... 50
7.1. Vymezení pojmu..... 50
7.2. Drogové delikty 51
7.3. Trestný čin zanedbání povinné výživy..... 52
8. Přestupky a trestné činy ve srovnání s vybranou zahraniční úpravou..... 55
8.1. Varianty pojetí přestupku ve vztahu k trestnému činu..... 55
8.2. Spolková republika Německo..... 56
8.3. Francie..... 57
8.4. Rakousko..... 58
9. Závěr..... 60
Seznam zkratk..... 62
Seznam použitých zdrojů..... 63
Abstrakt..... 69
Abstract 70

1. Úvod

Přestupek patří mezi základní instituty správního práva, správní a právní odpovědnosti obecně. Jedná se o jeden z nejdůležitějších deliktů veřejného práva a zároveň o stěžejní typ správních deliktů; ve společnosti lze stěžít osobu, která by se za svůj život alespoň jednou nedopustila jednání naplňujícího znaky některého z nespočetného množství přestupků, které český právní řád obsahuje. Jako nástroj správní odpovědnosti a trestního práva v širším slova smyslu (tedy právo správního i soudního trestání)¹ vykazuje podobnosti i odlišnosti od trestného činu, který jako hlavní nástroj práva trestního vedle správních deliktů představuje druhý typ veřejnoprávního deliktu, který se tradičně v českém právním řádu vyskytuje.

Každá osoba obdařená rozumem průměrného člověka i bez hlubšího právního vzdělání intuitivně na základě svých každodenních zkušeností vnímá rozdíl mezi těmito dvěma delikty, třebaže mnohdy na povrchní a velice základní úrovni. Trestný čin v sobě – v porovnání s přestupkem – obsahuje větší míru závažnosti protiprávního jednání a s ní souvisejícího morálního odsudku; rovněž jako jediný skýtá možnost uložení trestu odnětí svobody. Hranice mezi soudně a správně trestnými delikty však není vždy zřejmá a její umístění se stává kontroverzním tématem.

Ratio stojící za dualitou přestupků a trestných činů a jeho důsledky si zaslouží podrobnější analýzu, která je předmětem této diplomové práce. Pro zasazení do širších souvislostí je práce uvedena historickým vývojem. Dále se zaměřuje primárně na studium hmotného práva, a to z hlediska pachatelství fyzických osob; vazba na právo procesní je analyzována pouze ve vhodných případech. Základem diplomové práce je komparace dvou právních institutů založená na analýze historické úpravy těchto dvou institutů, definičních znaků deliktů dle platného práva a rozdílů v pojetí správněprávní a trestní odpovědnosti. Na konkrétních případech je proveden rozbor problematiky kriminalizace a dekriminalizace jednání. Práce dále obsahuje mezinárodní srovnání přestupků a trestných činů; tematizován je rovněž vliv práva Evropské unie na českou právní úpravu a problematika zápisu do rejstříku trestů. Práce je vystavěna na popisu a analýze pojmových rozdílů přestupků a trestných činů, důvodů a následků tohoto rozdělení a vztahem mezi správní a trestní odpovědností.

Inspirací k sepsání této práce představuje především rekonstrukce správního práva trestního s účinností od poloviny roku 2017, kterou byla právní úprava přestupků přiblížena úpravě trestního práva. Nový zákon o odpovědnosti za přestupky zjednodušením systému správního práva trestního postavil příznivější základ pro komparaci těchto dvou institutů a jeho

¹HARVÁNEK, J. a kol. *Právní teorie*. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, s. 361.

přijetím zároveň vztah trestných činů a přestupků či obecně souvztažnost všech typů deliktů v rámci právního řádu vystoupil do popředí jako téma v moderní společnosti stále aktuální.

Cílem práce je analýza vybraných částí problematiky hmotněprávního vztahu přestupků trestných činů, a to jak z hlediska teoreticky právního, tak z hlediska praktické aplikace.

2. Historie dělení veřejnoprávních deliktů

Dělení a terminologie veřejnoprávních deliktů prošly v průběhu dějin v různých právních systémech rozličným vývojem. Tato kapitola se zaměřuje na popis vývoje v českých zemích, počínajíc osmnáctým stoletím.

2.1. Původ dělení

Za období vzniku přestupků je považováno osmnácté století, především pak jeho druhá polovina. Vydělení přestupků jakožto svébytného institutu s režimem odlišným od trestných činů má úzkou souvislost s širším politicko-spoločenským vývojem tohoto historického období. Jedná se o období významné společenské transformace, kdy během několika dekád společnost prodělala značný posun vpřed a nabyla nového, více moderního rázu, což se nevyhnutelně odrazilo i v proměně práva.²

Konkrétně lze kořeny přestupku jakožto právního institutu odlišného od trestného činu spatřovat v průběhu osvícenského absolutismu,³ který datujeme právě do období osmnáctého a začátku devatenáctého století. Toto období se vyznačuje proměnami jak čistě filosofického, tak i společenského smýšlení s dopadem na každodenní život průměrného obyvatele. Vývoj práva na sebe pochopitelně nenechal dlouho čekat - Rakousko-Uhersko bylo za doby vlády významného osvíceného panovníka Josefa II. (a v jisté míře i jeho matky Marie Terezie)⁴ svědkem četných reforem, kterými právo na tyto proměny reagovalo a které jej transformovaly v podobu více připomínající právo moderní, mimo jiné i zavedením institutů podobných dnešním přestupkům a trestným činům.

Osvícenská idea, ovlivněná filosofií přirozenoprávní,⁵ se projevovala rovněž změnou politického smýšlení. Panovník považoval blaho státu a ekonomický rozvoj za prioritu a toto blaho bylo prosazováno v zájmu celku, přednostně před blahem samotného jedince, které ovšem nebylo zcela upozaděno, nýbrž mělo z blaha celku přirozeně vyplynout. Právo pak sloužilo jako nástroj prosazování těchto cílů a aby stát skutečně mohl jako jednotka složená z jednotlivců prosperovat, bylo nutné v právu silně a účinně upevnit právě institut odpovědnosti jednotlivce za prohřešky. Není náhodou, že právě v této době dochází k intenzivní byrokratizaci státní správy a odlišení soudního a správního trestání.⁶


[…]

pachatele od dalšího páčání deliktů podobné povahy.²²⁴ Tato skutečnost spolu se stejnou terminologií užívající výrazu *trestu* (*Strafe*) pro správní i trestní právo (tedy neodlišování kategorie správního trestu) dokládá užší vazbu mezi dvěma systémy odpovědnosti. Původ této vazby lze spatřovat v historii právní kultury v rakouských zemích, která tradičně trestným činům i správním deliktům věnovala prostor v jednom kodexu.

²²³ Ustanovení § 26 a násl. zákona č. 52/1991 Sb., správního zákona trestního.

²²⁴ Ustanovení § 11téhož zákona.

9. Závěr

Vztah přestupků a trestných činů má vícero rovin; především se jedná o rovinu *de lege lata* a *de lege ferenda*, tedy stav skutečný podle platného práva a stav ideální, formulovaný právní teorií, vědou a doktrínou. Kvalita právní úpravy je poté z velké části dána skutečností, do jaké míry se tyto dvě roviny prolínají, tedy nakolik je právní úprava inspirována závěry právní teorie. Právní teorie je pak založená zčásti i na praktické zkušenosti s aplikací práva, ze které vychází a kterou reflektuje (respektive by tak činit měla). Pochopitelně nelze beze zbytku vyjít z předpokladu, že každé dogma, na kterém se věda shodne, je vždy správné a aplikovatelné napříč různými právními systémy v jakoukoli dobu. Nadto je z povahy věci zřejmé, že právní teorie může dospět k neslučitelným či alespoň rozporuplným či nejasným závěrům.

Vztah praxe a teorie je tak vztahem komplexním a neustále se vyvíjejícím, kdy jeden faktor ovlivňuje druhý a ideálního stavu lze jen těžko dosáhnout, neboť společnost každým dnem prochází vývojem a změnami, které posouvají její aktuální potřeby a prostředky do jiných rovin. Toto platí beze zbytku i pro trestní právo v širším slova smyslu. Diskurz o vztahu přestupků a trestných činů je navíc specifický skutečností, že se jedná o záležitost se potenciálně závažnými dopady na dělbu moci mezi orgány moci soudní a výkonné, z jakéhož důvodu má potenciál být kontroverzním tématem a zavdat příležitost k vzniku střetu rozdílných politických zájmů.

Za neduh moderního práva bývá označována právní hypertrofie a nepřehlednost. Tento fenomén bývá častěji zmiňován v souvislosti s normami práva správního, nikoli trestního. Zatímco trestní zákoník obsahuje pár stovek skutkových podstat v rámci jednoho zákona, úprava přestupků je natolik komplexní, že ani odborníci nemají přehled o všech skutkových podstatách přestupků, které se v českém právním řádu vyskytují v rámci všech oborů. Tato skutečnost je dána obecnou rozsáhlostí správního práva, které svou obsáhlostí trestní právo (a ostatně i jiné právní obory) předčí mnohonásobně. Otázka, jestli je správní právo či právo obecně hypertrofní, není předmětem této práce; ačkoli je však absolutní počet norem správního práva zajisté úctyhodný, je vysoce nepravděpodobné, že by se někdo za svůj život či během své právní praxe setkal se všemi obory správního práva či by snad měl příležitost porušit jejich normy a dopustit se přestupků napříč jejich plným spektrem.

Vzhledem k vývoji v právní úpravě v posledních letech lze předpokládat, že počet správních norem a s ním neodmyslitelně spojený počet přestupků bude nadále spíše vzrůstat než ubývat. Mezi aktuální výzvy, se kterými se právo bude v nejbližší době muset vypořádat, se řadí vzestup technologií využívající umělou inteligenci a naléhavá otázka odpovědnosti za škody jí způsobené či obecně jejího jednání, případně jeho přičitatelnosti. Možnost zakotvení umělé inteligence jako pachatele deliktů leží v opravdu vzdálené a nejisté budoucnosti a není

v současné situaci na pořadu dne. V této souvislosti vystoupí souvztažnost trestního práva a správního práva trestního do popředí, neboť bude nutno nejen zakotvit nové skutkové podstaty a tudíž učinit rozhodnutí mezi úpravou v rámci trestního či správního práva, ale rovněž je pravděpodobné, že vyvstane potřeba revidovat celý systém veřejnoprávní odpovědnosti, aby tento právu neznámý fenomén dostatečně reflektoval.

Právě za těchto – a zajisté i mnoha dalších – nových okolností, které budoucnost přinese, bude vhodné a do jisté míry i nezbytné porozumět kritériím, které určují hranici mezi správním právem trestním a trestním právem, a tyto rozumně v praxi při aplikaci zohledňovat. Výklad a aplikace práva může být kvalitní jen a pouze v případě, že adresáti norem (v případě trestního práva v širším smyslu se jedná především o správní úřady a soudy, které právo nejen vykládají, ale i aplikují, když rozhodují o vině a trestu) jsou seznámeni a srozuměni s hodnotovými a teoretickými východisky právní úpravy. Totéž lze říci i o zákonodárství, které je alfou i omegou kvality právní kultury – bez kvalitního zákona bude praxe vždy vykazovat nedostatky, ať už je samotná úroveň aplikace práva sebedokonalejší. Úkolem teorie tedy není jen samoučelně hledat a komentovat rozdíly mezi přestupky a trestnými činy, nýbrž především tyto rozdíly kriticky hodnotit, formulovat jejich příčiny a tím praxi nabídnout nástroj ke zdokonalení.

Na závěr lze konstatovat, že vztah přestupků a trestných činů představuje komplexní tématiku, kterou nelze obsáhnout ve své celistvosti a který není v každém svém aspektu vyjasněn. Současný trend přibližování právní úpravy správního práva trestního k právu trestnímu lze ovšem považovat za krok správným směrem a nezbývá než doufat, že vztah přestupků a trestných činů bude v následujících letech v důsledku vhodné legislativní, výkladové i aplikační praxe stále jasnější a bezproblémovější.
