## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Julie Parýzková
Téma práce: Vztah přestupků a trestných činů
Rozsah práce: 162 211 znaků
Datum odevzdání práce: 9. 4. 2019

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Vztah přestupku a trestného činu je aktuálním tématem vzhledem k nové právní úpravě odpovědnosti za přestupky. Otázka zařazování protiprávních činů mezi přestupky nebo trestné činy je stálým úkolem zákonodárce, aktuální jsou též problémy respektování zásady *ne bis in idem* ve vztahu trestných činů a přestupků s ohledem na vývoj doktríny i judikatury.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tohoto tématu není nijak snadné, i přes poměrně bohatou literaturu k tomuto tématu. Jedná se o velmi široký okruh problémů, autorka proto zvolila analýzu vybraných částí této problematiky. Zabývala se především hledisky pro odlišení soudních a správních deliktů a jejich uplatnění v platné právní úpravě, rozdílů ve funkcích správní a trestní odpovědnosti, druhy ukládaných trestů a důsledky odsouzení. Dále analyzovala možnost souběhu trestného činu a přestupku. Zabývala se též možností převedení některých trestných činů mezi přestupky, resp. jejich úplnou dekriminálnízaci. Práce je doplněna historickým kontextem a zahraničním srovnáním.

Byla použita metoda popisu a analýzy.

### 3. Formální a systematické členění práce

Struktura práce vychází z pojetí autorky, kdy se zabývá vybranými otázkami zvoleného tématu.

### 4. Vyjádření k práci

Autorka si zvolila zajímavé téma, které je v současné době předmětem odborných diskusí, téma zpracovala samostatně, zvolila řadu originálních přístupů. Některé formulace jsou nejednoznačné nebo ne zcela jasné, používá nepřesná vyjádření, mnohdy je otázka spíše naznačena než zodpovězena.

Z konkrétních připomínek k diplomové práci lze uvést např.:

- Str. 14 a 15 – není jasná teze o tom, že zneužití práva je protiprávním jednáním – může být trestné jako přestupek?
- Str. 15 – lze tvrdit, že trestným činem může být i jednání, které postrádá sebemenší společenskou škodlivost?
- Str. 16 - znak, že čin musí být v zákoně za přestupek výslovně označen, je něco jiného než skutečnost, že znaky přestupku musí být stanoveny zákonem.
- Str. 20 - delikt trestního práva?
- Str. 23 – o jaké přestupky mající návaznost na trestní zákon by se mohlo jednat a jaké by mohly být zahrnuty do trestního zákoníku?
- Str. 24 – Je skutečně rozdělení trestných činů a přestupků na volném uvážení zákonodárce?
- Str. 24 a 25 – nejsou zcela jasné vývody autorky ohledně ochrany hodnot a zájmů. Porušení partikulární povinnosti?
- Str. 26 – je třeba vzít v úvahu specifickou strukturu sankční normy.

- Str. 30 – případů, kdy formální znaky trestných činů a přestupků jsou totožné, není mnoho.
- Str. 33 – je vhodnost volby postihu za trestný čin nebo přestupek možno odvozovat od skutečnosti, že není limitována horní hranice sazby pokuty za přestupek?
- Str. 36 – jaký je v daném kontextu význam termínu „kriminalita“?
- Str. 38 – co znamená tvrzení, že v ukládání trestů lze spatřovat důležitý aspekt pro pragmatické rozlišování mezi přestupky a trestnými činy?
- Str. 40 – co rozumí autorka souběhem, který rozebírá v 6. kapitole?
- Str. 44 a 45 – jaké přestupky mohou mít netrestní povahu?
- Str. 48 – sotva lze tvrdit, že je pouze na správním orgánu nebo orgánu činném v trestním řízení, jak předmětné jednání posoudí a že „přestupkové právo disponuje faktickou výhodou“.
- Str. 49 – není jasný závěr o specialitě skutkových podstat.
- Str. 58 – není řádně uveden pramen právní úpravy přestupkového práva v Rakousku.
- Str. 60, 61 – závěr je bezobsažný a nepřesvědčivý.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Téma bylo autorkou zpracováno samostatně s využitím citovaných pramenů. Práci pojednala originálně. Podle protokolu o výsledku kontroly na plagiáty práce je nejvyšší dosažená míra podobnosti menší než 5%.
Logická stavba práce Autorka podle vlastní volby postupně popisuje vybrané problémy vztahu přestupku a trestného činu.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Práce vychází z tuzemských zdrojů, prameny jsou řádně citovány, vytknout lze nesprávnou citaci kolektivních děl. Autorka, přestože na mnoha místech uvádí nový přestupkový zákon, nikde jej přesně necituje.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Vcelku vyhovující
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Dobrá
Jazyková a stylistická úroveň Vcelku dobrá, doporučit lze používat cizích slov jen tam, kde to je skutečně vhodné. Mohly být používány některé přiléhavější termíny, např. namísto „soudně trestané“ správně „soudně trestné“.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1. S otázkou dekriminlizace souvisí i opačný trend – trend kriminalizace. Jaký se v současné době podle autorky prosazuje?
2. Jak by autorka stručně shrnula vztah trestných činů a přestupků a vyjádřila svůj názor na možný vývoj v této oblasti?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Práci doporučuji k obhajobě
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Dobře

V Praze dne 9. 5. 2019

---

Doc. JUDr. H. Prášková, CSc.
vedoucí diplomové práce